
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

                             от «13» 12.2016 г. № 3830 

 

г. Магадан 

 

О мерах пожарной безопасности при проведении новогодних и 

рождественских праздничных мероприятий на территории 

муниципального образования «Город Магадан» 

 

 

            В целях предупреждения пожаров, травмирования и гибели людей в 

период подготовки и проведения новогодних  и рождественских праздников, 

в соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью второй статьи 19 

Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» и Правилами противопожарного режима в Российской 

Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 апреля 2012 года № 390,  руководствуясь статьями 35.1 и 45 

Устава муниципального образования «Город Магадан», мэрия города 

Магадана п о с т а н о в л я е т :  

1. Руководителям муниципальных учреждений, в которых планируется 

проведение новогодних и рождественских мероприятий (далее – 

праздничные мероприятия) с массовым пребыванием людей (дома культуры, 

клубы, общеобразовательные и дошкольные образовательные учреждения, 

организации дополнительного образования и т.п.): 

1.1. Принять все меры для наиболее полного выполнения предписаний 

отдела надзорной деятельности по городу Магадану Управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России 

по Магаданской области и требований противопожарных правил и норм при 

проведении массовых мероприятий. Особое внимание уделить содержанию 

установок пожарной автоматики, эвакуационных выходов, соответствию 



2 

электроосветительных сетей и иллюминаций Правилам устройства 

электроустановок, утвержденных Приказом Министерства энергетики 

Российской Федерации от 08 июля 2002 года № 204 (далее – Правила 

устройства электроустановок), обеспечению объекта первичными средствами 

пожаротушения. 

1.2. Подготовить распорядительные документы об усилении 

противопожарной защиты объектов (приказы, инструкции, планы) на время 

подготовки и проведения праздничных мероприятий, обеспечить их 

выполнение. 

1.3. Ежегодно, в срок до 25 декабря, обеспечить места проведения 

праздничных мероприятий инструкциями о мерах пожарной безопасности 

при проведении новогодних ёлок, с сотрудниками объектов провести 

дополнительный инструктаж по правилам пожарной безопасности. 

1.4. Определить место для применения пиротехнических изделий 

бытового значения III класса на объездном шоссе в районе освещенной 

лыжной трассы. 

1.5. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм 

собственности и гражданам производить запуск пиротехнических изделий с 

площадки, указанной в пункте 1.4. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий торговли: 

2.1. Продажу пиротехнических изделий производить с соблюдением 

Требований пожарной безопасности при распространении и использовании 

пиротехнических изделий, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22 декабря 2009 года № 1052.  

2.2. Сотрудников, осуществляющих торговлю пиротехническими 

изделиями, под роспись ознакомить с правилами пожарной безопасности при 

хранении и продаже данных товаров.  

3. Ежегодно, в срок до 20 декабря, муниципальному бюджетному 

учреждению города Магадана «Горсвет» провести проверку монтажа 

праздничного уличного освещения и иллюминации на их соответствие 



3 

Правилам устройства электроустановок с составлением соответствующего 

акта. 

4. Департаменту образования мэрии города Магадана, управлению 

культуры мэрии города Магадана и управлению по делам молодежи и связям 

с общественностью мэрии города Магадана: 

4.1. Ежегодно, в срок до 20 декабря, предоставить в муниципальное 

казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям мэрии города Магадана» графики проведения 

праздничных мероприятий с указанием следующих сведений: наименование 

учреждения, планируемое мероприятие, дата и время проведения, 

предполагаемое количество участников. 

4.2. Взять под личный контроль вопрос о противопожарном состоянии 

подведомственных учреждений. 

5. Отделу муниципальной пожарной охраны муниципального 

казенного учреждения «Управления по делам гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций мэрии города Магадана» провести комплекс 

мероприятий по пропаганде мер пожарной безопасности среди населения при 

устройстве новогодних ёлок и проведении праздничных мероприятий с 

массовым пребыванием людей. Заинтересованные организации обеспечить 

памятками о мерах пожарной безопасности при проведении новогодних 

мероприятий. 

6. Управлению по информационной политике мэрии города Магадана 

обеспечить размещение материалов о соблюдении противопожарных норм и 

правил при проведении праздничных мероприятий и действий, в случае 

возникновения пожара, представленных муниципальным казенным 

учреждением «Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций мэрии города Магадана». 

7. Признать утратившим силу постановления мэрии города Магадана 

от 07 декабря 2015 г. № 4304 «О мерах пожарной безопасности при 

проведении новогодних и рождественских мероприятий на территории 

муниципального образования «Город Магадан». 



4 

8. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой 

информации. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Бондаря И.В. 

 

 

 

  Глава муниципального образования  

«Город Магадан», мэр города Магадана                                          Ю. Гришан 


